Auxílio na elaboração e aprovação de minuta do Informativo NAI 02/2024, referente ao novo 
Manual de Auditoria Interna e à Auditoria e Auditoria Coordenada do CNJ sobre a Política de 
Incentivo à Participação Institucional Feminina, no Poder Judiciário. 

Atuação em 164 (cento e sessenta e quatro) processos SEI relacionados a atos de pessoal, a partir 
de decisões/determinações do TCE-RJ 

Situações verificadas 

Estudos Planejados 187 

Estudos Concluídos 187 

Atos de Pessoal 164 

Atos e Contratos 16 

Análise geral:  

Serviço de Apoio ao Controle Externo – NAI/DITEC/SEACE

[...]

• Atos de Pessoal - as 164 decisões/ determinações do TCE/RJ encaminhadas ao TJRJ, no primeiro semestre 
do ano de 2024, assim classificadas: 

- 0 (zero) de alta relevância - não houve nenhuma decisão de alta relevância no período; 

- 0 (zero) de média relevância - não houve nenhuma decisão de média relevância no período; 

- 164 (cento e sessenta e quatro) de baixa relevância - diligências para solicitação de esclarecimentos referentes à 
incorporação de cargos comissionados; comprovação de forma de ingresso do servidor no cargo público, 
apresentação da declaração de escolaridade, determinação de registro de aposentadoria etc.